
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N.º 16, DE 25 DE ABRIL DE 2017

Aprova,  ad referendum, o Calendário Acadêmico 2017, do
Campus Catu.

O  PRESIDENTE  CONSELHO  SUPERIOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais previstas no
artigo 4º e 5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando:

- o Processo nº 23329.000080/2017-52;

 

 RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum, o Calendário Acadêmico 2017 do Campus Catu.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Original Assinado
GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

Presidente 

1/1

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.prpb.mpf.gov.br/imagens/brasao.gif&imgrefurl=http://www.prpb.mpf.gov.br/&h=160&w=150&sz=8&tbnid=IYoIhQQNI0IPQM:&tbnh=98&tbnw=92&prev=/images?q=bras%C3%A3o+da+rep%C3%BAblica&hl=pt-BR&usg=__HzbW2CPOGjyZrnxvoauoCyp_9x8=&ei=3pc3Ssu3O9mntgfJxpnaDA&sa=X&oi=image_result&resnum=3&ct=image


 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Catu

Calendário Acadêmico Letivo 2016/2017
Cursos Integrados Agropecuária / Alimentos / Química 

Janeiro/2017 Fevereiro/2017 Março/2017
D S T Q Q S S DD S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4* 1 2 3 4*
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21* 12 13 14 15 16 17 18* 12 13 14 15 16 17 18*
22 23 24 25 26 27 28* 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25*
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

14 dias letivos
21 e 28 – Sábados letivos
1 – Confraternização Universal
2 a 14 – Férias docente (13 dias)
16 – Retorno às atividades letivas
16 a 31 – Campanha Educativa de Combate
às Endemias: Dengue, Chikungunya e Zica
30 – Fim do 2º trimestre letivo / Prazo final
para estudos de recuperação de
aprendizagem/ 2ª chamada de
avaliações / Lançamento de resultados do
desempenho acadêmico e prazo final para
divulgação dos resultados acadêmicos dos
discentes.

20 dias letivos
4, 11 e 18 - Sábados letivos
1 a 3 – Conselho de Classe Prognóstico
24 e 27 – Recesso
28 – Carnaval
8 – Reunião de Pais e Mestres
20/02 a 03/03 – Matrícula de ingressantes -
1ª chamada

26 dias letivos
4, 11, 18 e 25 – Sábados letivos
01 – Quarta-feira de cinzas
06 a 10 – Matrícula de ingressantes  - 2ª cha-
mada
08 – Campanha Educativa de Saúde para o 
Dia Internacional da Mulher
24 – Campanha Educativa de Combate à Tu-
berculose 

Abril/2017 Maio/2017 Junho/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1* 1 2 3 4 5 6* 1 2 3*
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10*
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 15 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 16 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

03 dias letivos
01 – Sábado letivo
4 – Fim do 3º trimestre letivo / Prazo final
para estudos de recuperação de
aprendizagem/ 2ª chamada de
avaliações/Lançamento de resultados do
desempenho acadêmico e prazo final para
divulgação dos resultados acadêmicos dos
discentes
5 a 13 - Recuperação Final
14 – Paixão de Cristo
16 – Páscoa
17 - Sistematização dos resultados
10 a 20 – Nivelamento
18 a 20 - Conselhos de Classe Finais
19 – Dia do índio
21 – Tiradentes
21 a 23 – EREFEBA
24 - Resultado Final
24 a 28 – Jornada Pedagógica
24 a 28 – Matrículas de veteranos
24 – Início do ano letivo 2017 para os in-
gressantes
28 – Prazo final para a entrega do RIT
05 dias letivos (2017)

25 dias letivos
6, 20 e 27 – Sábados letivos
1 – Dia do Trabalho
2 – Aula inaugural/ Início do ano letivo 
2017para os veteranos
2 – Início das atividades de Avaliação de 
Saúde Multiprofissional
3 – Colação de grau
14 – Dias das mães

12 dias letivos
3 e 10 - Sábados letivos
14 – Confraternização junina (tarde)
15 e 16 – Corpus Christi/ Ponto facultativo
07/06 a 02/07 – Férias docentes: 1ª grupo (26 
dias)
19/06 a 14/07 – Férias docentes: 2ª grupo (26 
dias)
19/06 a 02/07 – Recesso de estudantes
24 – São João 
26 – Feriado Municipal (Emancipação de 
Catu)



Julho/2017 Agosto/2017 Setembro/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5* 1 2*
2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15* 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26* 17 18 19 20 21 22 23*
23 24 25 26 27 28 29* 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30*
30 31

24 dias letivos
8, 15, 22 e 29 – Sábados letivos
3 – Retorno às atividades letivas
26 – Feriado municipal (Padroeira de Catu)
31 - Fim do 1º trimestre Letivo / Prazo final
para estudos de recuperação, 2ª chamada
de avaliações e lançamento dos resultados
acadêmicos no diário eletrônico

26 dias letivos
05,19 e 26 – Sábados letivos
01 – Início do 2º trimestre letivo
11 – Dia do estudante
14 e 15 – Conselho de classe diagnóstico
13 – Dia dos pais
23 – Reunião de Pais e Mestres

23 dias letivos
2, 16, 23 e 30 - Sábados letivos
7 – Feriado / Independência do Brasil
8 – Recesso
23 - Fim do 1º semestre / Prazo final 
para estudos de recuperação, 2ª 
chamada de avaliações e lançamen-
to dos resultados
acadêmicos no diário eletrônico
25 – Início do 2º semestre letivo

 

Outubro/2017 Novembro/2017 Dezembro/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7* 1 2 3 4 1 2*
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9*

15 16 17 18 19 20 21* 12 13 14 15 16 17 18* 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
22 dias letivos
7 e 21 – Sábados letivos
4 - Conselho de classe diagnóstico/
prognóstico
12 – Feriado / Nossa Sr.ª Aparecida
13 - Recesso
15 – Dia do professor
18 – Reunião de Pais e Mestres
27 - Fim do 2º trimestre letivo / Prazo final
para estudos de recuperação, 2ª chamada
de avaliações e lançamento dos resultados
acadêmicos no diário eletrônico
28 – Dia do servidor público
30 – Início do 3º trimestre letivo

21 dias letivos
18 e 25 – Sábados letivos
2 – Feriado / Finados
3 - Recesso
08 e 09 – Conselhos de Classe Prognóstico
15 – Proclamação da República
20 – Dia da Consciência Negra
20 a 25 – Semana da Consciência Negra
29 – Reunião de Pais e Mestres

13 dias letivos
2 e 9 – Sábados letivos
13 – Confraternização;
15 – Prazo final para a realização de 
visitas técnicas
18 a 23 – Férias docente (6 dias)
25 – Natal
26 a 31– Recesso (4 dias)

Janeiro/2018 Fevereiro/2018 Março 2018

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3* 1 2 3*

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10*
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24* 18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31 25 26 27 28 25 26 27 28 29 30 31

03 dias letivos
01 – Confraternização universal;
02 a 27/01 – Férias docentes (26 dias)
29 – Retorno às atividades letivas

18 dias letivos
3 e 24 – Sábados letivos
09 a 13 – Recesso de carnaval
14 – Quarta-feira de cinzas

13 dias letivos
15 – Fim do 3º trimestre letivo e 2º semestre/
Prazo final para estudos de recuperação de
aprendizagem/2ª chamada de
avaliações/Lançamento de resultados do
desempenho acadêmico/ Prazo final para
divulgação dos resultados acadêmicos dos
discentes
16 a 22 – Recuperação Final
23 – Sistematização dos resultados
26 a 28 – Conselho de Classe Final
30 – Paixão de Cristo

Abril/2018

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
02 – Resultado Final
02 a 06 – Jornada Pedagógica
09 – Aula inaugural/ Início do ano letivo 
2018



Legenda
Feriado/Ponto Facultativo com

recesso
Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 1.º sem. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez.

- - - - 25 12 37 24 26 23 22 21 13

Dias
Letivos

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 2.º sem. Total *

03 18 13 - - - 163 200

ORIENTAÇÕES:

1 O calendário acadêmico deve ser constrúido com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico
2 Não estão previstos os feriados municipais.

3 Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).
A instituição de ensino é obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Catu

Calendário Acadêmico Letivo 2016/2017
Curso Integrado Técnico em Cozinha - PROEJA 

Janeiro/2017 Fevereiro/2017 Março/2017
D S T Q Q S S DD S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4* 1 2 3 4*
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21* 12 13 14 15 16 17 18* 12 13 14 15 16 17 18*
22 23 24 25 26 27 28* 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25*
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

14 dias letivos
21 e 28 – Sábados letivos
1 – Confraternização Universal
2 a 14 – Férias docente (13 dias)
16 – Retorno às atividades letivas
16 a 31 – Campanha Educativa de Combate
às Endemias: Dengue, Chikungunya e Zica
30 – Fim do 2º trimestre letivo / Prazo final
para estudos de recuperação de
aprendizagem/ 2ª chamada de
avaliações / Lançamento de resultados do
desempenho acadêmico e prazo final para
divulgação dos resultados acadêmicos dos
discentes.

20 dias letivos
4, 11 e 18 - Sábados letivos
1 a 3 – Conselho de Classe Prognóstico
24 e 27 – Recesso
28 – Carnaval
20/02 a 03/03 – Matrícula de ingressantes - 
1ª chamada

26 dias letivos
4, 11, 18 e 25 – Sábados letivos
01 – Quarta-feira de cinzas
06 a 10 – Matrícula de ingressantes  - 2ª cha-
mada
08 – Campanha Educativa de Saúde para o 
Dia Internacional da Mulher
24 – Campanha Educativa de Combate à Tu-
berculose 

Abril/2017 Maio/2017 Junho/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1* 1 2 3 4 5 6* 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10*
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 15 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 16 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

06 dias letivos (ano letivo 2016)
01 – Sábado letivo
7 – Fim do 3º trimestre letivo / Prazo final
para estudos de recuperação de
aprendizagem/ 2ª chamada de
avaliações/Lançamento de resultados do
desempenho acadêmico e prazo final para
divulgação dos resultados acadêmicos dos
discentes
10 a 18 - Recuperação Final
10 a 20 – Nivelamento
14 – Paixão de Cristo
16 – Páscoa
19 - Sistematização dos resultados
20 - Conselho de Classe Final
19 – Dia do índio
21 – Tiradentes
21 a 23 – EREFEBA
24 - Resultado Final
24 a 28 – Jornada Pedagógica
24 a 28 – Matrículas de veteranos
24 - Aula inaugural/ Início do ano letivo 2017
28 – Prazo final para a entrega do RIT
05 dias letivos (ano letivo 2017)

24 dias letivos
6 e 27 – Sábados letivos
1 – Dia do Trabalho
2 – Início das atividades de Avaliação de 
Saúde Multiprofissional
3 – Colação de grau
14 – Dias das mães

11 dias letivos
10 - Sábado letivo
14 – Confraternização junina (tarde)
15 e 16 – Corpus Christi/ Ponto facultativo
07/06 a 02/07 – Férias docentes: 1ª grupo (26
dias)
19/06 a 14/07 – Férias docentes: 2ª grupo (26
dias)
19/06 a 02/07 – Recesso de estudantes
24 – São João 
26 – Feriado Municipal (Emancipação de 
Catu)



Julho/2017 Agosto/2017 Setembro/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5* 1 2*
2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31

22 dias letivos
8 e 22 – Sábados letivos
3 – Retorno às atividades letivas
26 – Feriado municipal (Padroeira de Catu)
31 - Fim do 1º trimestre Letivo / Prazo final
para estudos de recuperação, 2ª chamada
de avaliações e lançamento dos resultados
acadêmicos no diário eletrônico

25 dias letivos
05 e 19 – Sábados letivos
01 – Início do 2º trimestre letivo
11 – Dia do estudante
17 – Conselho de Classe Diagnóstico
13 – Dia dos pais

21 dias letivos
2 e 16 - Sábados letivos
7 – Independência do Brasil/Feriado
8 - Recesso

 

Outubro/2017 Novembro/2017 Dezembro/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7* 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9*

15 16 17 18 19 20 21* 12 13 14 15 16 17 18* 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
22 dias letivos
7 e 21 – Sábados letivos
12 – Nossa Sr.ª Aparecida/ Feriado
13 - Recesso
facultativo
15 – Dia do professor
27 - Fim do 2º trimestre letivo / Prazo final
para estudos de recuperação, 2ª chamada
de avaliações e lançamento dos resultados
acadêmicos no diário eletrônico
28 – Dia do servidor público / Feriado
30 – Início do 3º trimestre letivo

21 dias letivos
18 e 25 – Sábados letivos
2 e 3 – Finados / Ponto facultativo
9 – Conselho de Classe Prognóstico
15 – Proclamação da República
20 – Dia da Consciência Negra
20 a 25 – Semana da Consciência Negra

17 dias letivos
 9 – Sábado letivo
13 – Confraternização
25 – Natal
26 a 31– Férias docente (6 dias)

Janeiro/2018 Fevereiro/2018 Março 2018

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10*
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24* 18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31 25 26 27 28 25 26 27 28 29 30 31

03 dias letivos
01 – Confraternização universal
02 a 27/01 – Férias docentes (26 dias)
29 – Retorno às atividades letivas

17 dias letivos
24 – Sábado letivo
09 a 13 – Recesso de carnaval
14 – Quarta-feira de cinzas
23 - Prazo final para a realização de visitas 
técnicas

13 dias letivos
10 – Sábado letivo
16 – Fim do 3º trimestre letivo/
Prazo final para estudos de recuperação de
aprendizagem/2ª chamada de
avaliações/Lançamento de resultados do
desempenho acadêmico/ Prazo final para
divulgação dos resultados acadêmicos dos
discentes
19 a 26 – Recuperação Final
27 – Sistematização dos resultados
28 – Conselho de Classe Final
30 – Paixão de Cristo

Abril/2018

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
02 – Resultado Final
02 a 06 – Jornada Pedagógica
09 – Aula inaugural/ Início do ano letivo 
2018



Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com
recesso

Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

2017

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 1.º sem. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez.

- - - 05 24 11 40 22 25 21 22 21 17

Dias
Letivos

2018

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 2.º sem. Total *

03 17 13 - - - 161 201

ORIENTAÇÕES:

1 O calendário acadêmico deve ser constrúido com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico
2 Não estão previstos os feriados municipais.

3 Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).
A instituição de ensino é obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



  
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Catu

Calendário Acadêmico Letivo 2016/2017
Cursos Técnicos Subsequentes: Agropecuária / Agrimensura / Petróleo e Gás

Janeiro/2017 Fevereiro/2017 Março/2017
D S T Q Q S S DD S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4* 1 2 3 4*
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21* 12 13 14 15 16 17 18* 12 13 14 15 16 17 18*
22 23 24 25 26 27 28* 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

14 dias letivos
21 e 28 – Sábados letivos
1 – Confraternização Universal
2 a 14 – Férias docente (13 dias)
16 – Retorno às atividades letivas
16 a 31 – Campanha Educativa de Combate
às Endemias: Dengue, Chikungunya e Zica

20 dias letivos
4, 11 e 18 - Sábados letivos
24 a 28 – Carnaval
20/02 a 03/03 – Matrícula de ingressantes -
1ª chamada

25 dias letivos
4, 11, 18 – Sábados letivos
01 – Quarta-feira de cinzas
06 a 10 – Matrícula de ingressantes - 2ª cha-
mada
08 – Campanha Educativa de Saúde para o 
Dia Internacional da Mulher
24 – Campanha Educativa de Combate à Tu-
berculose 

Abril/2017 Maio/2017 Junho/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1* 1 2 3 4 5 6* 1 2 3*
2 3 4 5 6 7 8* 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10*
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 15 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 16 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

15 dias letivos
01 e 08 – Sábados letivos
10 a 20 – Nivelamento
14 e 16 – Paixão de Cristo e Páscoa
20 – Fim do 2º semestre letivo / Prazo final
para estudos de recuperação de
aprendizagem  /  2ª  chamada  de
avaliações/Lançamento de resultados do
desempenho acadêmico e prazo final para
divulgação dos resultados acadêmicos dos
discentes;
24 a 27 – Recuperação Final
28 – Conselho de Classe Final  /  Resultado
Final
19 – Dia do índio
21 – Tiradentes
21 a 23 – EREFEBA
24 a 28 – Jornada Pedagógica
24 a 28 – Matrículas de veteranos
28 – Prazo final para a entrega do RIT

25 dias letivos
6, 20 e 27 – Sábados letivos
1 – Dia do Trabalho
2 – Aula inaugural/ Início do ano letivo 2017
2 –  Início  das  atividades  de  Avaliação  de
Saúde Multiprofissional
3 – Colação de grau
14 – Dias das mães

12 dias letivos
3 e 10 - Sábados letivos
14 – Confraternização junina (tarde)
15 e 16 – Corpus Christi/ Ponto facultativo
07/06 a 02/07 – Férias docentes: 1ª grupo (26
dias)
19/06 a 14/07 – Férias docentes: 2ª grupo (26
dias)
19/06 a 02/07 – Recesso de estudantes
24 – São João 
26  –  Feriado  Municipal  (Emancipação  de
Catu)



Julho/2017 Agosto/2017 Setembro/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5* 1 2*
2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15* 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*
16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26* 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29* 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30*
30 31

24 dias letivos
8, 15, 22 e 29 – Sábados letivos
3 – Retorno às atividades letivas
26 – Feriado municipal (Padroeira de Catu)

26 dias letivos
05,19 e 26 – Sábados letivos
11 – Dia do estudante
13 – Dia dos pais

14 dias letivos (1º semestre)
2,16 e 30 - Sábados letivos
7 – Independência do Brasil/ Feriado
8 – Recesso
20 – Fim do 1º semestre de 2017 /
Prazo final para estudos de recupera-
ção, 2ª chamada de avaliações e lan-
çamento dos resultados
acadêmicos no diário eletrônico
21 a 26 – Recuperação Final 
27 – Conselho de Classe Final
27 – Resultado Final
28 - Aula inaugural do 2º semestre de
2017
3 dias letivos (2º semestre)

 

Outubro/2017 Novembro/2017 Dezembro/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7* 1 2 3 4 1 2*
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9*
15 16 17 18 19 20 21* 12 13 14 15 16 17 18* 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
22 dias letivos
7 e 21 – Sábados letivos
12 - Nossa Sr.ª Aparecida / Feriado
13 - Recesso
15 – Dia do professor
28 – Dia do servidor público / Feriado

21 dias letivos
18 e 25 – Sábados letivos
2 - Finados / Feriado
3 - Recesso
15 – Proclamação da República
20 – Dia da Consciência Negra
20 a 25 – Semana da Consciência Negra

13 dias letivos
2 e 9 – Sábados letivos
13 – Confraternização;
18 a 23 – Férias docente (6 dias)
25 – Natal
26 a 31– Recesso (4 dias)

Janeiro/2018 Fevereiro/2018 Março 2018

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3* 1 2 3*

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10*
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17* 11 12 13 14 15 16 17*
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24* 18 19 20 21 22 23 24*
28 29 30 31 25 26 27 28 25 26 27 28 29 30 31

03 dias letivos
01 – Confraternização universal;
02 a 27/01 – Férias docentes (26 dias).
29 – Retorno às atividades letivas.

20 dias letivos
3, 17 e 24 – Sábados letivos;
09 a 13 – Recesso de carnaval;
14 – Quarta-feira de cinzas.
24 – Prazo final para a realização de visitas 
técnicas

19 dias letivos
3, 10, 17 e 24 – Sábados letivos;
22 – Fim do 2º semestre letivo de 2017
Prazo final para estudos de recuperação de
Aprendizagem / 2ª chamada de
Avaliações / Lançamento de resultados do
desempenho acadêmico / Prazo final para
divulgação dos resultados acadêmicos dos
discentes
23 a 27 – Recuperação Final
27 – Sistematização dos resultados do desem-
penho acadêmico discente
28 – Conselho de Classe Final
30 – Paixão de Cristo

Abril/2018

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

02 – Resultado Final
02 a 06 – Jornada Pedagógica
09 – Aula inaugural / Início do ano letivo 
2018



Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com
recesso

Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 1.º sem. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez.

- - - - 25 12 37 24 26 17 22 21 13

Dias
Letivos

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 2.º sem. Total *

03 20 19 - - - 165 202

ORIENTAÇÕES:

1 O calendário acadêmico deve ser constrúido com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico
2 Não estão previstos os feriados municipais.

3 Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).
A instituição de ensino é obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Catu

Calendário Acadêmico Letivo 2016/2017
Cursos Superiores 

Janeiro/2017 Fevereiro/2017 Março/2017
D S T Q Q S S DD S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4* 1 2 3 4*
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 5 6 7 8 9 10 11*

15 16 17 18 19 20 21* 12 13 14 15 16 17 18* 12 13 14 15 16 17 18*
22 23 24 25 26 27 28* 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25*
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

14 dias letivos
21 e 28 – Sábados letivos
1 – Confraternização Universal
2 a 14 – Férias docente (13 dias)
16 – Retorno às atividades letivas
16 a 31 – Campanha Educativa de Combate
às Endemias: Dengue, Chikungunya e Zica.

20 dias letivos
4, 11 e 18 - Sábados letivos
17 – Prazo final para solicitar trancamento 
de matrícula;
24 a 28 – Carnaval.
03/02 a 07/02– Matrícula de ingressantes -
1ª chamada (via SISU)

26 dias letivos
4, 11, 18 e 25 – Sábados letivos
01 – Quarta-feira de cinzas. 
08 - Dia Internacional da Mulher
06 a 10 – Matrícula de ingressantes  - 2ª cha-
mada

Abril/2017 Maio/2017 Junho/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1* 1 2 3 4 5 6 1 2 3*
2 3 4 5 6 7 8* 7 8 9 10 11 12 13* 4 5 6 7 8 9 10*
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 15 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 16 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30
15 dias letivos
01  e 08– Sábados letivos
20 – Fim do 2º semestre letivo;
24-26 – Provas Finais;
27  –  Último  dia  para  publicação  e
entrega  dos  resultados  acadêmicos
discentes 2016.2 à SRA;
28/04 a 03/05 -  Matrículas  de Veteranos;
período  para  solicitações  de
Aproveitamento  de  Estudos,  Reintegração
ao  Curso,  Transferências  Internas  e
Externas,  Solicitação  de  Matrícula  por
Portador de Diploma de Curso Superior  e
Solicitação para Colação de Grau.
14 – Paixão de Cristo;
16 – Páscoa;
19 – Dia do índio;
21 – Tiradentes;
21 a 23 – EREFEBA
24 a 28 – Jornada Pedagógica;

23 dias letivos
13, 20 e 27 – Sábados letivos
1 – Dia do Trabalho;
4 – Aula inaugural/ Início do semestre letivo 
2017.1;
11 – Colação de Grau;
14 – Dias das mães;
26 – Prazo final para entrega dos planos de 
disciplina à Coordenação do Curso;

12 dias letivos
3 e 10 - Sábados letivos
5 – Prazo final para solicitar trancamento de 
matrícula.
14 – Confraternização junina (tarde)
15 e 16 – Corpus Christi/ Ponto facultativo
07/06 a 02/07 – Férias docentes: 1ª grupo (26 
dias)
19/06 a 14/07 – Férias docentes: 2ª grupo (26 
dias)
19/06 a 02/07 – Recesso de estudantes
24 – São João 
26 – Feriado Municipal (Emancipação de Catu).

Julho/2017 Agosto/2017 Setembro/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5* 1 2*
2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15* 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16*

16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26* 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29* 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31
24 dias letivos
8, 15, 22 e 29 – Sábados letivos
3 – Retorno às atividades letivas
26 – Feriado municipal (Padroeira de Catu).

26 dias letivos
05,19 e 26 – Sábados letivos
11 – Dia do estudante
13 – Dia dos pais.

15 dias letivos
2 e 16 - Sábados letivos
7 – Independência do Brasil/ Feriado
8 - Recesso.
21 - Fim do 1º semestre letivo 
22 a 27 – Provas Finais
28 -  Últimos dias para publicação e entrega 
dos resultados acadêmicos discentes 2017.1
à SRA.
29/09 a 03/10 - Matrículas de Veteranos; 
período para solicitações de Aproveitamento
de Estudos, Reintegração ao Curso, 
Transferências Internas e Externas, 



Solicitação de Matrícula por Portador de 
Diploma de Curso Superior e Solicitação 
para Colação de Grau.

 

Outubro/2017 Novembro/2017 Dezembro/2017
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2*
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9*

15 16 17 18 19 20 21* 12 13 14 15 16 17 18* 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30
31

19 dias letivos
21 – Sábado letivo
4 – Início Semestre Letivo 2017.2
19 – Colação de Grau
12  – Nossa Sr.ª Aparecida/ Feriado
13 - Recesso
15 – Dia do professor;
27 – Prazo final para entrega dos planos de
disciplina à Coordenação do Curso;
28 – Dia do servidor público.

21 dias letivos
18 e 25 – Sábados letivos
2 – Finados / Feriado
3 - Recesso
10 – Prazo final para solicitar trancamento 
de matrícula;
15 – Proclamação da República
20 – Dia da Consciência Negra
20 a 25 – Semana da Consciência Negra.

13 dias letivos
2 e 9 – Sábados letivos
13 – Confraternização;
15 – Prazo final para a realização de visitas téc-
nicas
18 a 23 – Férias docente (6 dias)
25 – Natal
26 a 31– Recesso (4 dias)

Janeiro/2018 Fevereiro/2018 Março 2018

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3* 1 2 3*

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10*
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24* 18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31 25 26 27 28 25 26 27 28 29 30 31
03 dias letivos
01 – Confraternização universal;
02 a 27/01 – Férias docentes (26 dias)
29 – Retorno às atividades letivas.

18 dias letivos
3 e 24 – Sábados letivos
09 a 13 – Recesso de carnaval
14 – Quarta-feira de cinzas.

23 dias letivos
30 – Paixão de Cristo.

Abril/2018

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
03 dias letivos (semstre 2017.2)
4 – Fim do 2º semestre letivo;
5 a 9 – Provas Finais;
10 – Último dia para publicação e 
entrega dos resultados acadêmicos 
discentes 2017.2 à SRA;
11 a 13 – Matrículas de Veteranos; período
para solicitações de Aproveitamento de 
Estudos, Reintegração ao Curso, 
Transferências Internas e Externas, 
Solicitação de Matrícula por Portador de 
Diploma de Curso Superior e Solicitação 
para Colação de Grau;
02 a 06 – Jornada Pedagógica;
16 – Aula inaugural/ Início do semestre 
letivo 2018.1.



Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com
recesso

Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. 2017.1

- - - - 23 12 24 26 18 100

Dias
Letivos

Out. Nov. Dez. Jan. Fev. Mar. Abr. 2017.2 Total

16 21 13 3 18 23 6 100 200

ORIENTAÇÕES:

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico
2 Não estão previstos os feriados municipais.

3 Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).
A instituição de ensino é obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).


	Resolução 16- 2017 Aprovou ad referendum, O Calendário Acadêmico 2017 do Campus Catu.pdf
	Calendário 2016 - 2017 Para Cursos Integrados CATU.pdf
	Janeiro/2017
	Abril/2017
	Julho/2017
	Outubro/2017
	Janeiro/2018
	Abril/2018
	Legenda


	Calendário 2016 - 2017 Para o Curso PROEJA CATU.pdf
	Janeiro/2017
	Abril/2017
	Julho/2017
	Outubro/2017
	Janeiro/2018
	Abril/2018
	Legenda


	Calendário 2016 - 2017 Para os Cursos Subsequentes   CATU.pdf
	Janeiro/2017
	Abril/2017
	Julho/2017
	Outubro/2017
	Janeiro/2018
	Abril/2018
	Legenda


	Calendario2017_Superiores atualizado editável CATU.pdf
	Janeiro/2017
	Abril/2017
	Julho/2017
	Outubro/2017
	Janeiro/2018
	Abril/2018
	Legenda



